tum quòd res esset visu digna cumprimis, Christus natus.

VERS. 16. — ET VENERUNT. Venerunt itaque Bethlehem. Putantur pascua distantia fuisse mille passus à Bethlehem.

FESTINANTES, tum præ desiderio videndæ rei tantæ, tum præ curâ quam occisimè redeundi ad gregem, quem non sine periculo deseruerant. Non cum desidîâ quaerendus est Christus, quod monet Ambrosius. Nam quia festinantes venerant, et non pedetentim, neque fesso gradu, inquit Origines, idèò invenerunt, etc.

INVENERUNT, in stabulo unius ex publicis diversoriis ; facile enim eis fuit invenire stabulum, quod diximus supra, v. 12 ; et facilis ipsis eò fuit accessus, pastores præsertim cum essent.

MARIAM, matrem, rectè valentem, quamvis recens enixam, itaque matris officium peragentem, ut sine comitibus aut aliis ministris, ipsa infantem involutum in præsepi positum haberet.

ET JOSEPH, maritum Mariæ, dispensatorem ortûs Dominici, quod ait Origines.

ET INFANTEM. Non addit pannus seu fasciis involutum, quia hoc satis intelligitur ex eo quòd positum dicatur in præsepi, præsertim cum superius esset expressum.

POSITUM, jacentem, solos scilicet, et quidem Mariam ac Joseph, ad præsepe vigilantes, et pernoctantes in oratione Dei.

VERS. 17. — VIDENTES, postquam vidissent, Mariam scilicet, Joseph, et infantem recenter natum, pannis involutum, et in præsepi jacentem, quemadmodum angelus prædixerat inventuros, quod signum angelus ipsis præstituerat dignoscendi infantis. Nam quamvis angelus disertè non nominasset Mariam et Joseph, implicitè tamen reliquerat intelligendos ; nec enim infans solus inveniri debebat, sine præsentia curæque matris, et tutelæ ejus qui putaretur pater, tanquam derelictus, et expositus, incertorum parentum ac spurius.

COGNOVERUNT, peroverunt, clarè et omninò noverunt, crediderunt. Euthymius certiores facti sunt.

DE VERBO, seu verbum, id est, verbi veritatem.

QUOD DICTUM ERAT, fuerat, dicto (ut scias quod relativum esse, non conjunctionem) ab angelo scilicet.

DE PUERO HOC. Postquam suis oculis vidissent signum ab angelo datum, eoque agnovissent puerulum,

tate, sed et Domini ostensione moveri ad explorandum, ne beneficio viderentur ingrati aut increduli. Quod verò Ambrosius et Bernardus, sermone 22 in Cant., intelligit Verbum incarnatum seu factum hominem, videtur minus hoc loco congruere.

VERS. 17. — VIDENTES AUTEM, scilicet Mariam, Joseph, et infantem in præsepio, cognoverunt de verbo, id est, reipsâ compererunt verum esse, quod angelus dixerat de puero hoc ; quatenus dixerat inveniendum in præsepio. Nam eundem esse Salvatorem non viderant, sed crediderunt, illâ prædicatione et Dei internâ illustratione permoti.

intellerunt et crediderunt id verum esse, quod angelus de puero illo dixerat, nimirum esse Christum Dominum ac Salvatorem. Intuitu oculis carnis situm et habitum infantis, quem descriperat ac notaverat angelus : internis fidei oculis cognoverunt, Messiam ipsum esse, quod etiam angelus dixerat. Jam quidem antea crediderant angelo, nuntianti Messiam natum esse in civitate David : nunc autem ita crediderunt, ut digito monstrarent, hic est. Crediderunt autem, defixam tenentes mentem in illam angelorum apparitionem ac revelationem, quam non dubitârunt à Deo fuisse profectam, Deo simul ac puero lucis divinæ radiis corda eorum illustrantibus. Nam quantum vilis appareret condito conspecti pueri, quia tamen talis qualem angelus indicaverat, quidquid in Christo inglorius vident, fidei altitudine transcendunt, persuasi dispensationem hanc divini esse consilii. Credentes autem et habentes puerulum hunc pro Christo Domino, proculdubio ut hujusmodi sunt venerati et adoraverunt, oblati etiam suæ artis musculis, quod quidam conjiciunt. Alii, pro *cognoverunt*, vertunt *notum fecerunt* aut divulgaverunt, inter quos Syrus : quemadmodum interpres vetus, supra, v. 15, veritè ostendit. Nec dubium quin utrumque locum habuerit. Postquam enim introissent in stabulum pastores et lustrâssent omnia, primum quidem ipsi agnoverunt, hunc esse puerum quem angelus ipsis designaverat, et Christum Salvatorem esse cognoverunt ac crediderunt : deinde verò exposuerunt Mariæ et Joseph causam adventus sui, et notum ipsis fecerunt quid intellexissent ab angelo de puero hoc, immenso angelorum exercitu suffragante, Deumque ob illius nativitatem laudante : tandem etiam aliis quibusvis obviis omnia manifestârunt. Unde Græcus in Catenâ citatus : Oculatâ fide felicia et relata contuentes, non contenti de veritate stupere, quæ primitus viderant et perceperant, angelo nuntiante, non solum Mariæ et Joseph probebant, sed etiam cæteris, et, quod amplius est, eorum mentibus infingebant; unde sequitur : *Et omnes qui,* etc.

VERS. 18. — ET OMNES, in Bethlehém locisque vicinis.

MIRATI SUNT, ut nova atque insolita, præsertim magni momenti, admirationem movent. Non sine profectu aliquo pastores vulgârunt quæ audierant; nec dubium quin gratiam Dominus sermoni eorum addiderit, ne ludibrio esset vel sperneretur. *Non enim sapientes sed simplices, qui facere audita nescirent, sui præcones elegit*, ait Beda ex Ambrosio; quemadmodum postea non rhetores, sed piscatores ad

VERS. 18. — ET OMNES QUI AUDIVERUNT, MIRATI SUNT, quo significatur pastores ea divulgâsse. Unde verbum Græcum, quod, v. 17, vertitur, *cognoverunt*, quidam transferunt *divulgaverunt*. ET DE HIS, QUÆ DICTA ERANT A PASTORIBUS. Græcè et Syriacè deest, et, videturque sensum impedire. Unde quidam sic exponunt, ut mirati dicantur, quia audierant concentum angelicum, et ea quæ dicebantur à pastoribus; alii, ut dicantur mirati non solum rem, quam audierant, sed etiam ea quæ dicebantur à pastoribus de nuntio

evangelizandum destinavit. In pastorum autem simplicitatem nulla cadebat fuci suspicio. Sed admirati tantum leguntur auditores novitatem rei, non etiam visisse et inquisivisse; quòd si fecerint aliqui (quod non est absimile vero), at conspectâ pueruli, loco aded vili nati, paupertate, fidem omnem auditis et illi et secundum illos alii mox abrogârunt.

ET DE HIS, et ea. Quidam Latiorum tractatorum censent *et superfluum*, ut nec Græcè nec Syriacè legitur; alii exponunt *etiam*, quasi dicatur, omnes qui audierunt famam Christi nati, et adventus pastorum ad illius adorationem, mirati sunt, tum hanc famam, tum ea deinde quæ pastores ipsis narrârunt. Ambrosius quoque : *A pastoribus*, inquit, *populus ad Dei reverentiam congregatur; mirati enim sunt de iis quæ dicebantur à pastoribus ad ipsos*.

VERS. 19. — MARIA AUTEM, ipsa verò Maria. Alii omnes qui audierant, admirabundi de his rebus locuti sunt. Nec dubium quin Joseph quoque, postquam pastores audisset et vidisset certiores à Deo redditos de mysterio, vicissim ipsis modestè aliquid dixerit, quod fidei illorum suffragaretur, verbi gratiâ, se quoque et uxorem ab angelis doctos, hujus pueruli dignitatem, quòd esset Messias; prout decessit, ne si parentes pueri prorsus ita se haberent, ac si essent totius rei ignari, labaceret pastorum fides; at Maria

CONSERVABAT, memoriæ diligenter commendabat OMNIA VERBA HÆC; omnes res istas gestas, quas pastores narraverant.

CONFERRENS EA IN CORDE, seu animo suo, tacita apud se. Refertur hoc et ad verbum *conservabat*, et ad participium *conferens*. Non declaravit ipsa pastoribus, magnifica illa quæ ex angelo intellexerat, quæque ipsi deinde accidissent, quòd concepisset virgo de Spiritu sancto, quòd virgo peperisset absque dolore, quòd filius ipsius futurus esset magnus, vocandus Filius Dei, et restitutus regnum Davidis æternum, etc., tum quòd sorduisset testimonium hoc in ore ipsius, tum quòd sciret nondum adesse tempus definitum à Deo, quo hæc promulgari deberent. Nihil ergo horum ore protulit, nec suam felicitatem jactavit, tametsi opportunitas id permittere videretur, *non minus ore pudica quam corpore*, quod ait Ambrosius; sed expectans tempus congruum, quo Deus hæc velit vulgari, interim cum his mandat memoriæ ea quæ recentia essent pastoribus audit, ut quæ in memoriâ reposita haberet, aliis cum Deus juberet manifestaret, quemadmodum huic evangelistæ manifestavit; deinde verò etiam, ut alia cum aliis apud se confer-

angelico; quamvis simplicitatis *et accipi possit pro, id est*.

VERS. 19. — MARIA AUTEM CONSERVABAT OMNIA VERBA HÆC, id est, omnes res istas gestas, tum circa se in concipiendo, et pariendo, tum circa pastores, CONFERRENS IN CORDE SUO, sequentia scilicet cum præcedentibus, in quibus videbat magnam omnium conspirationem ad ejusdem mysterii confirmationem et fidem. Singulare exemplum datur virginæ taciturnitatis, prudentiæ, et modestiæ, quòd non ipsamet in

ret, testimonia, inquam, pastorum cum nuntio Gabrielis, vaticinio Elisabethæ ac Zachariæ, iis quæ ipsa in se experta fuerat, aliaque præsentia cum præcedentibus, et prudenter expenderet quæ inter se compararet omnia, prout fecit, evangelistâ teste, partim ut fidem quam à principio conceperat, novis argumentis auget, quod notat Ambrosius, partim ut fruereur latâ contemplatione consensionis omnium, *considerans universa, sublimia humilibus mixta summâ concordia suavissimoque ordine ad hoc tendere, ut quod ab initio promissum ipsi fuerat, periceretur, ineffabili Dei sapientiâ ac providentiâ, ex hujusmodi initiis, rem tantam parante ac fovente.* Sic ferè Græci, Euthymius, Titus, et Anonymus in Catenam allatus: ex quibus iste: « Quidquid ei tulerat angelus, inquit, quidquid audierat à pastoribus, cuncta congererat in mente, et ad invicem comparans, unam in omnibus mater sapientiæ cernebat concoriliam, quodque Titus habet, « universa summâ consensione ad hoc tendere comperit, ut, » etc. Singulare exemplum, inprimis virginæ taciturnitatis ac modestiæ, incomparabilis deinde prudentiæ, constantissimæ denique fidei, admirantis præsentia et majora expectantis.

VERS. 20. — REVERSI SUNT; Euthymius ad gregem summ, facti scilicet compotes voti. Nihil detrimenti sunt passi in grege, quem Dei providentiæ tantisper commendaverant; quemadmodum nihil solet detrimenti obvenire ex tempore impensio in cultum Dei.

GLORIFICANTES ET LAUDANTES DEUM, gloriosè prædicantes Deum, celebrantes laudem et gloriam Dei. Nec aliud facere potest, qui præsepe Salvatoris inviserit.

IN OMNIBUS, super omnibus iis quæ audierant ab angelis, et viderant ipsi suis oculis sicut dictum fuerat ad illos; nam *τὸ, sicut dictum est ad illos, jungendum est cum solo viderant, non etiam cum audierant, et viderant consentanea audiis. Viderant enim et invenerant eadem ipsa quæ ipsis fuerant prædicta. « In hoc glorificant, ait Beda, quòd non aliud venien-*

vulgus jactaret omnia, sed corde perpenderet, ut notat Ambrosius.

VERS. 21. — ET POSTQUAM CONSUMMATI SUNT DIES OCTO. Consummatio refertur non ad ipsos dies, quasi expletis omnino totis octo diebus sit circumcisus, sed ad diem numerum, quia septem dies integri completi erant, et octavus inchoatus, qui per synecdochen dicuntur octo dies, phrasi Hebræis familiari, ut patet Matth. 27, versu 65, et clarè Genes. 40, versu 15 et 19, collatis cum versu 20. Ut circumcideretur puer, id est, quo juxta legem circumcidendus erat; idque sine legalis quidem præcepti necessitate, sed ut propriâ dignatione factus sub lege, legis obedientiam nobis commendaret; ut declararet se veram assumpsisse carnem, contra Manichæum; ut ostenderet se non cœlestem corpus detulisse de supernis, contra Valentianum, neque consubstantiale divinitati, contra Apollinarem, ut Judæis tolleret excusationem, quòd idè non recepissent eum, quia circumcissione caruissent, sicut hæc indicat Epiph., hæresi 50. Circumcisus autem fuit secundum quosdam à Mariâ, quod Epiph. videtur improbare; secundum alios à Joseph. Aug. tamen, lib. 2 contra Parmenian. c. 17,